Ata n.02/2024 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação da UFF, realizada em 08/03/2024

Local: meet.google
ON-LINE

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, pela
plataforma meet.google, os integrantes da Comissão de Bolsas: o Coordenador Paulo
Carrano, a docente Cláudia Alves, os doutorandos Bruno Oliveira e Valéria Silva e o
assistente administrativo Gian Fonseca. A reunião contou com os seguintes pontos: 1- A
Comissão de Bolsas tratou do caso da mestranda RITA DE CÁSSIA GALVÃO PAVAN
(Turma M2023). A estudante bolsista não concluiu as disciplinas obrigatórias no
primeiro semestre e não conseguirá realizar exame de projeto antes do término do
corrente semestre letivo. A Comissão enviará aviso prévio de suspensão da bolsa para o
mês de abril em função do não cumprimento do compromisso da Norma de Concessão
de Bolsas em seus itens : 6.1. Obter aprovação nas disciplinas obrigatórias ao final do
primeiro semestre do curso e 6.3. Submeter-se ao exame de projeto até o final do
terceiro semestre do curso. 2- A Comissão indica a necessidade de reformulação do
formulário de solicitação de bolsas com a exigência de entrega de documentação
específica que comprove os diferentes tipos de vínculos de rendimento. 3- A Comissão
enviará carta para cada um/a dos/as bolsistas com análise de sua situação: fluxo de
realização de disciplinas, prazo para exame de qualificação e defesa e produção
acadêmica no período. 4- Ao final, o ranqueamento atualizado dos candidatos às bolsas
de mestrado e doutorado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu,
Gian Anselmo da Fonseca, lavrei a presente ata.

Ranqueamento do MESTRADO

1- Samantha Floriano Silva
2- Mariana Soares Dantas
3- Maíra Indio do Brasil Dezerto da Motta
4- Nicole Rivello Fortes de Almeida
5- Emanuella Silva Faria
6- Alessandra Lopes dos Santos
7- Bruno da Silva Rodrigues
8- Adair Jose de Aguiar da Silva
9- Viviane Petrucio Fonseca
10- Lucas Bastos de Oliveira Lima
11- Iaci Sagnori de Mattos
12- Martha Regina Pessôa Côrtes Dian
13- Juliana Padilha de Oliveira
14- Francis Paula Correa Duarte

Ranqueamento do DOUTORADO

1- Kylderi Lima dos Santos Domingos
2- Amanda do Nascimento dos Santos Almeida
3- Marcos de Moura Oliveira
4- Thaina Maria da Silva Quitete
5- Ednilsa Carmen de Mendonça
6- Bruno Almeida Regis dos Santos
7- Patricia Gama Temporim Cansi
8- Reinaldo Nicolai Filho
9- Miriam Nogueira Duque Villar
10- Dayane Cabral Leite
11- Diego Nogueira Xavier
12- Andreza Cristina Rangel Prevot
13- Joana Paula dos Santos Gomes de Oliveira
14- Graziela Ferreira de Mello
15- Marina Muniz de Lourenço
16- Maira Rocha Figueira
17- Renato Batista da Conceição
18- Lidiane Barros Lobo
19- Carlos Wendell Pedrosa dos Santos
20- Telma Antunes Dantas Ferreira
21- João Augusto Galvão Rosa Costa
22- Neusa Maria Sant'anna de Oliveira
23- Julio Cesar de Moura Dias
24- Márcia Lucas de Oliveira
25- Verônica Fabiola Neves Rodrigues
26- Danielle Ferreira Bastos
27- Evaldo de Souza Bittencourt
28- Carla Andrea Corrêa
29- Emilia Naura Santos Bouzada